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Inspel till Kulturrådet med anledning av regeringsuppdraget att 

utveckla Kultursamverkansmodellen  
Reflektioner efter den digitala hearingen den 17 juni 2025 
 

Svenska Arkivförbundet delar Kulturrådets uppfattning att utvecklingen av 

Kultursamverkansmodellen inte bör innebära nya åtaganden utan att detta också åtföljs av en 

förstärkt finansiering. Med denna utgångspunkt välkomnar vi en vidareutveckling av modellen som 

stärker arkivens roll som dynamiska kulturella mötesplatser – där kulturarvet inte bara bevaras, utan 

också levandegörs och används i samtiden. 

Nedan följer Svenska Arkivförbundets reflektioner och synpunkter utifrån arkivens särskilda 

förutsättningar och behov inom kultursamverkansmodellen. 

 

Kommunernas roll  
Vid hearingen presenterades den del av regeringsuppdraget som rör kommunernas roll i 

kultursamverkansmodellen. Det framgick att de kommuner som omfattas är de som är ägare, stiftare 

eller huvudman för verksamheter inom modellen. Under mötet kompletterades denna definition 

med begreppet ”hybridkommuner”. Dessa beskrevs som kommuner som, trots att de inte formellt är 

huvudmän, ändå har ett avgörande inflytande genom att exempelvis: 

• lämna betydande verksamhetsbidrag, 

• ha arbetsgivaransvar för kulturaktörens personal, eller 

• tillhandahålla avgiftsfria lokaler till kulturverksamheter inom modellen. 

Vi uppfattar att det råder vissa oklarheter kring vilka kommunala verksamheter som ska omfattas av 

Kulturrådets uppdrag och hur avgränsningen görs. I diskussionen vid hearingen lyftes exempelvis 

konsthallar och folkbibliotek – båda kommunala ansvarsområden, där folkbiblioteken dessutom är 

lagstadgade. Även regionala kulturverksamheter där kommuner har en central roll, såsom museer, 

nämndes i sammanhanget. 

Inom området enskilda arkiv på regional nivå har många kommuner tagit initiativ till att bilda 

Länsarkiv. Dessa arkiv är oftast organiserade som ideella föreningar, vilket innebär att kommunerna 

sällan är formella ägare, stiftare eller huvudmän – till skillnad från hur det ofta ser ut inom 

museisektorn. Det förekommer även så kallade hybridkommuner på regional nivå, där kommuner 

bidrar med verksamhetsbidrag och tillhandahåller avgiftsfria lokaler.1 

På kommunal nivå finns exempel på kommuner som, utöver sina kommunarkiv – vilka ansvarar för 

den interna kommunala informationsförsörjningen – även driver lokalhistoriska enskilda arkiv med 

fokus på förenings- och företagsmaterial från det egna geografiska området. 2 

 
1 Exempelvis Sörmland, Skåne, Västra Götaland och Stockholm.  
2 Exempelvis Nacka lokalhistoriska arkiv, Leksands lokalhistoriska arkiv, Kinda lokalhistoriska arkiv. 
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Vi delar den oro som uttrycktes under hearingen kring den obalans som råder mellan olika 

kulturområden, särskilt på kommunal nivå. Exempelvis är biblioteksverksamhet reglerad i lag, medan 

andra områden, såsom enskilda arkiv, i vissa fall saknas helt i kommunal verksamhet. 

Vi vill också uppmärksamma Kulturrådet på att i Förordning (2010:2012) om fördelning av vissa 

statsbidrag till regional kulturverksamhet regleras den regionala nivån i syftet med förordningen och 

i de flesta paragrafer, men befästs också och endast för kulturområdet enskilda arkiv i punktlistan i 

åttonde paragrafen.3 Inom ramen för Kulturrådets uppdrag ingår möjligheten att föreslå förändringar 

i förordningen. Därför föreslår vi att paragraf 8, punkt 5 ändras till ”enskild arkivverksamhet”, för att 

harmonisera med övriga kulturområden.  

Samtidigt vill vi betona att Svenska Arkivförbundet fortsatt avstyrker formuleringarna i det föreslagna 

förordningsförslaget i betänkandet Kultursamhället (SOU 2023:58), då det riskerar att inkludera 

offentlig arkivverksamhet i statsbidragssystemet – något vi anser strider mot modellens 

grundläggande intentioner.4 

Det finns stor potential i kommunernas roll inom kultursamverkansmodellen, men det kräver 

noggranna överväganden. Vi ser fram emot att ta del av Kulturrådets fortsatta arbete och slutsatser i 

denna viktiga fråga. 

 

Samverkansrådet 
Svenska Arkivförbundet välkomnar den pågående översynen av Samverkansrådets roll inom 

kultursamverkansmodellen. Vi ser detta som ett viktigt steg för att stärka modellens legitimitet, 

transparens och relevans för samtliga kulturområden. 

Inom kulturområdet enskilda arkiv representeras sektorn i Samverkansrådet av Riksarkivet, vilket har 

sin grund i myndighetens tidigare ansvar för att fördela statsbidrag till den enskilda arkivsektorn. 

Riksarkivet är utan tvekan en central aktör inom det svenska arkivväsendet med ett normgivande 

uppdrag i egenskap av expertmyndighet. 

Det är dock viktigt att uppmärksamma skillnaderna i uppdrag och perspektiv mellan den statliga och 

den enskilda arkivsektorn. Riksarkivet har i första hand ett kunskapsförsörjande uppdrag kopplat till 

statlig verksamhet och medborgarnas behov av information, medan den enskilda sektorn i har sin 

grund i det kulturella uppdraget – att tillgängliggöra och levandegöra arkivens innehåll för en bred 

allmänhet och bidra till ett levande kulturarv.5 

 
3 Punkt 5: ”regional enskild arkivverksamhet”, inte ”enskild arkivverksamhet”. Jämför med punkt 2: 
”museiverksamhet”, inte ”länsmuseiverksamhet”.  
4 Kultursamhället (SOU 2023:58), sidan 18. Se även Svenska Arkivförbundets yttrande över betänkandets 
förslag: https://www.arkivforbundet.se/remisser/.  
5 Arkivväsendet har två funktioner.  
Kunskapsförsörjande: Tillhandahålla aktuell information till arkivbildaren, samhället och medborgarna samt 
sörja för en informationsförvaltning som garanterar bevarandet av informationen. 
Kulturell: Bevara och tillhandahålla historiskt källmaterial som på nytt blir aktuellt för arkivbildaren, samhället 
och medborgarna i en historisk kontext. Arkiven är en av bärarna av vårt gemensamma kulturarv. 
Mer fakta om det svenska arkivväsendet: https://www.arkivforbundet.se/fakta-om-arkiv/  

https://www.arkivforbundet.se/remisser/
https://www.arkivforbundet.se/fakta-om-arkiv/
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Vid hearing framfördes förslaget att inrätta ett särskilt branschråd som komplement till 

Samverkansrådet. Svenska Arkivförbundet ställer sig positivt till detta förslag. Ett branschråd skulle 

kunna fungera som en viktig länk mellan Kulturrådet, Samverkansrådet och de kulturaktörer som 

verkar inom kultursamverkansmodellen. Det skulle också kunna bidra till en ökad förankring, stärkt 

förtroende och bättre representation av sektorsspecifik kompetens och erfarenhet. 

Vi ser fram emot en fortsatt dialog och är gärna behjälpliga i det fortsatta utvecklingsarbetet. 

 

För Svenska Arkivförbundet 

Amanda Vesterlund 

Generalsekreterare  

  


